
På kursus i idrætsmedicin og grønlandsmedicin i Grø nland 2007 
 
For 10 år siden i 1997 var jeg vikar for distriktslæge i Nuuk på Grønland i 5 uger. 
Dengang hed det nemlig på og ikke i Grønland. Årsagen er – naturligt nok – at grønlænderne, i forbindelse 
med indførelsen af hjemmestyret, har ønsket at Grønland skal opfattes som et land og ikke blot som en ø og 
en del af Danmark. 
 
Nu har jeg atter været i Grønland på kursus i Idrætsmedicin og grønlandsmedicin. 
Det har været en særdeles positiv oplevelse ikke blot at genopleve landet, men også at være på et virkelig 
godt kursus, som har givet mig ny inspiration og viden. 
 
Hvorfor interesse for dette kursus?  
At være læge i Grønland er noget ganske specielt. Det oplevede jeg  
allerede i 1997, hvor jeg fik et meget positivt indtryk af grønlændere  
og Grønland. Desuden oplevede jeg en stor tilfredsstillelse og  
glæde ved at være ”rigtig læge” igen. I Danmark er der utrolig  
mange ikke rent lægefaglige opgaver i almen praksis, som  
fylder rigtig meget. Det være sig attester, ofte ligegyldige og  
tidsrøvende lægeerklæringer, generisk substitution, administrative  
problemer og meget andet. I Grønland oplevede jeg flere faglige  
udfordringer. Der er f.eks. ikke samme adgang til specialistbehandling  
som i Danmark. Det betyder, at man må lære sig at tage sig af f.eks.  
hudsygdomme, ØNH-sygdomme, øjenproblemer og meget andet i  
langt højere grad end herhjemme. 
Det er ofte lidt svært. Men til gengæld møder man en utrolig taknem- 
melighed (og måske overbærenhed) fra langt de fleste patienters side –  
de kan jo ofte ikke få anden hjælp!  
 
Idrætsmedicin har altid interesseret mig, og jeg har været på  
mange idrætsmedicinske kurser gennem årene. Jeg bruger min  
viden næsten dagligt, idet jeg ser mange af eleverne på Fodbold- 
kostskolen i Grenaa med deres skader og andre problemer. 
 
Det var derfor oplagt for mig at tilmelde mig det kursus i idræts- og  
grønlandsmedicin, der blev udbudt i LUF (Lægernes Uddannelses  
Forening). En anden afgørende faktor var, at overlæge Per Hölmich,  
som jeg kendte fra tidligere kurser, var medarrangør. Jeg vidste, at  
det derfor ville blive et kursus på et meget højt fagligt niveau,  
samtidig med at den sociale og underholdende del ville være i top.  
Kurset skulle afholdes dels i Illulissat (Jakobshavn) og dels i Sisimiut  
(Holsteinsborg). Jeg har været i Sisimiut, men aldrig i Illulissat, hvor isbræen kælver store isbjerge, der 
majestætisk flyder lige forbi de hoteller, der er. Det ville jeg gerne se. 
 
I første omgang blev det til et afslag, idet kurset allerede var fuldtegnet. Jeg fik imidlertid senere mulighed for 
at komme med, og slog straks til. Det kom jeg ikke til at fortryde. 
 
Program for kurset  
Det på forhånd udsendte program lød spændende: Undersøgelse og behandling af skader på skulder/albue, 
knæ/underben samt hofte og lyske. Desuden skulle vi se ”rigtige” grønlandske patienter og patienter fra 
verdens hårdeste skiløb: ”Arctic Circle Race (ACR)” .  
At der også var undervisningssessioner som: ”Læge i Grønland”, ”Rundvisning på Illulissat sygehus”, ”Med 
distriktslægen på bygdebesøg Illimanaq”, ”Sygdomsmønsteret i Grønland”, ”Rundvisning på Sisimiut 
sygehus”, ”Livet som distriktslæge” samt en række sessioner vedrørende ACR med bl.a. besøg i dette løbs 
camp 17 km. fra Sisimiut lød rigtig spændende. 
I camp´en skulle deltagerne i skiløbet overnatte i telte to nætter under løbet. Løbet strakte sig over tre dage 
og var ialt på ca. 160 km. 
Der var altså flere grunde til, at dette kursus var attraktivt - ikke mindst fordi jeg, ligesom i øvrigt en del af de 
øvrige deltagere, har planer om på et senere tidspunkt at arbejde som læge i Grønland. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ACR 
Skiløbet Arctic Circle Race har nu været gennemført i  11 år. Det annonceres som verdens hårdeste skiløb, 
og er en meget stor udfordring blot at gennemføre. Se blot denne udtalelse af en af verdens bedste 
langrendsskiløbere: 
 
I have taken part in hundreds of races and so feel well qualified  
to admit this one has lived up to its reputation as the hardest.  
Certainly it is the hardest I have ever been in." 
Bjørn Dæhlie, Norway  
 
Sidste år havde man 10-års jubilæum med deltagelse af langt over 100 deltagere. I år var der lidt færre med. 
Vores kursus, som blev lanceret i 2006, har et samarbejde med ACR, som bl.a. medfører, at vi på kurset ser 
skisportsskader hos deltagerne i løbet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kursusforløbet i Illulissat 
Efter at være ankommet til Kangerlussuaq (Sdr.strømfjord), fløj vi videre til Illulissat. Her blev i hotellets 
minibusser transporteret til det højtliggende Hotel Arctic med en pragtfuld udsigt over Isfjorden, helt ind til 
bræen. 
 
Vi var 27 praktiserende læger som kursister, og vi kom fra alle egne af landet.  
På ankomstdagen blev vi præsenterede for kursusledelsen, som bestod af Berit Lavik – praktiserende læge, 
som har arbejdet som læge i Grønland i fem år, og overlæge Per Hölmich – ortopædkirurg og idrætslæge. 
Desuden for idræts- og sportsfysioterapeut Peter Rheinlænder. Dette triumvirat udgjorde hovedstammen i 
undervisningen, som var på et højt fagligt niveau, uden at det dog var for teoretisk eller urealistisk for 
kursisterne.  
 

Udsigt over noget af ACR-camp´en Overnatningstelte og toiletter på meder i 
camp´en 

Hotel Arctic, Illulissat Udsigten fra Hotel Arctic 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Berit kunne fortælle os, at de fordomme, vi ved mange har om Grønland og grønlændere, var grundløse. Det 
fik vi mange beviser på under kurset. 
 
Besøg på sygehuset i Illulissat var en oplevelse. Chefdistriktslæge Eskild Boeskov gav os en god 
rundvisning, og desuden en fin orientering om det at virke som distriktslæge i Grønland. Det er uden tvivl en 
udfordring, som jeg alligevel tror, en del af os vil tage op. 
 
Den følgende formiddag var vi på bygdebesøg i Oqaatsut (Rodebay), som ligger ca 1½ times sejlads NW for 
Illulissat. Den planlagte tur til Ilimanaq, som ligger syd for Illulissat, måtte aflyses p.g.a. vejret. På trods af 
sne og overskyet vejr var turen til bygden en fantastisk oplevelse. Vi siksakkede i to røde fiskekuttere 
gennem Isfjorden mellem isskosser og imponerende blå og hvide isbjerge til den lille bygd med ca. 50 
indbyggere. Vi besøgte det lokale sundhedscenter som passes af en relativt kort uddannet person. Hun er 
daglig i kontakt med en læge i Illulissat. 
I Rodebay har en tysk krovært etableret en restaurant, hvor vi fik kaffe og hjemmebag.   
 

 
     Fra turen til Rodebay 
 
Hjemturen var lidt dramatisk. Vinden var frisket op og havde presset isen ind i indløbet til havnen, således at 
vi kun med nød og næppe fik os presset igennem. 
 
Kursusforløbet i Sisimiut   
Dagen efter fløj vi til Sisimiut, hvor vi blev indlogerede på Hotel Sisimiut. 
Her foregik resten af kurset. 
Vi fik en grundig gennemgang af skulder, knæ, fod, hofte og lyske. Vi fik utrolig meget med hjem, som vi kan 

Berit Lavik, Peter Rheinlænder og Per Hölmich 



bruge i dagligdagen. Jeg har allerede nu brugt min lærdom i klinikken og har planlagt en 
efteruddannelsessession, hvor jeg vil prøve at give nogle ”guldkorn” videre. Dog vil jeg ikke love, at mit lille 
kursus bliver så godt og sjovt, som det vi oplevede. 
En ting, jeg synes var rigtig fint, var, at vi ikke blot undersøgte hinanden (som jo ellers gav patientmateriale 
nok – vi er jo ikke alle helt unge og ”raske”) men også så på patienter fra byen og fra ACR. Det satte 
undervisningen i relief. 
 
Vi besøgte også sygehuset i Sisimiut, hvor tidligere sundheds- og miljøminister Ove Rosing Olsen gav os en 
rundvisning. Han fortalte os indsigtsfuldt om livet som distriktslæge og om sundhedstilstanden i Grønland. 
Overlæge Allan Gelvan fra med. afd. Dr. Ingrids Hospital i Nuuk havde allerede dagen før fortalt os om 
sygdomsmønsteret i Grønland, så det var fint også at se det fra en lidt mere praksisrelateret vinkel. 
 
Det fører for vidt at gå mere i detaljer med undervisningen. Blot vil jeg sige at alle undervisere var 
kompetente, engagerede og inspirerende. 
 
 

  
Vi deltog i processionen med deltagerne i ACR,                          Udsigt fra kirken i Sisimiut 
der gik fra Knud Rasmussens Højskole i Sisimiut  
til kirken ved havnen 
 
Udflugter 
Der var indlagt timer, hvor vi fik mulighed for andre aktiviteter. Nogle var til kaffemik i et grønlandsk hjem, 
andre til foredrag om den grønlandske hund. Vi var alle på snescooter til den camp 17 km inde i landet hvor 
skiløberne spiste og overnattede i små telte. Desuden var mange af os på hundeslædetur. Det var en 
kæmpe oplevelse – ikke mindst fordi vejret var strålende. 
Nogle havde behov for at vise sig selv og andre, at de var gode til at løbe på ski. De kunne p.g.a. kurset 
desværre ikke få lov til at deltage i det 160 km lange ACR, så de måtte ”nøjes med” at løbe de 17 km der var 
fra camp´en til vores hotel. Imponerende! 
 
Kursusdeltagerne var et godt hold. Vi undersøgte hinanden på livet løs. Ingen var kede af at femvise sine 
gode og svage sider. Alt foregik i en afslappet atmosfære og med iver og 
interesse.



 
Fra hundeslædeturen 
 
Alt i alt et fantastisk kursus, som vi både fik en masse fagligt ud af og desuden en kæmpe en på opleveren. 
Det kan kun anbefales for alle, der har mulighed og interesse for det at deltage. 
Kurset gentages i en eller anden form næste år.  
 
Tak for et godt kursus til ”trojkaen”. 
 
Bjarne Friis-Christensen                 Bjarne.f.c@dadlnet.dk 
Praktiserende læge i Grenaa 


